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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zabývá tvůrčí součinností režisérky Věry Chytilové s

kameramanem Jaroslavem Kučerou a kostýmní výtvarnicí Ester Krumbachovou na filmech

Sedmikrásky (1966) a Ovoce stromů rajských jíme (1969). Cílem je odpovědět na otázku,

zda je možné určit míru tvůrčího vlivu každého z těchto tvůrců nebo zda se jedná o díla tří

rovnocenných autorů. Vzhledem k tomu, že se zvolené filmy vyznačují výraznou

výtvarnou stylizací, jež je výsledkem experimentálního přístupu tvůrců k filmové fabuli,

formě i způsobu tvorby, sleduje práce právě tendenci experimentovat napříč jednotlivými

uměleckými odvětvími a označuje ji za specifický jev československé kultury šedesátých

let. Dále popisuje konkrétní proměny umělecké tvorby a představuje, jakým způsobem se

projevily ve filmu. Objasňuje podmínky nástupu experimentálních filmových postupů, jež

jsou spojovány s filmy nové vlny, který byl, vedle kulturních a společenských proměn,

zásadně ovlivněn institucionálním řízením filmové výroby. Následně vymezuje tematické

souvislosti a charakteristické stylotvorné prvky tvorby Věry Chytilové, Jaroslava Kučery a

Ester Krumbachové, jež přecházela jejich tvůrčí spolupráci. Charakteristické rysy tvorby

každého z tvůrců sleduje při analýze filmů Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme,

která práci uzavírá.

Abstract (in English):

The following bachelors thesis deals with the creative cooperation of the Czech

film director Věra Chytilová with the director of photography Jaroslav Kučera and art

director Ester Krumbachová on the films Daisies (1966) and Fruit of Paradise (1969). Its

aim is to answer the question if it is possible to distinguish between the contributions of

each of the filmmakers or if rather their artwork is a product of three equivalent authors.

Both of the films are characteristic for their extreme artistic stylization thanks to the

experimental work with plot and film form, and therefore the thesis focuses on this

tendency for experimentation as a specific Czechoslovak cultural phenomenon in the

sixties and observes it among different art fields at the time. Subsequently it describes the

transformation in different artistic approaches and shows their impact on filmmaking.

It unravels not only the social and cultural transformations of the time, but also the

institutional changes in film production that represent essential conditions for the genesis

of the New Wave in Czech cinema and along with it experimental filmmaking. Thereafter

it defines the characteristic themes and style of previous works of Věra Chytilová, Jaroslav

Kučera and Ester Krumbachová. In the last part it uses these distinctive features for an

analysis of Daisies (1966) and Fruit of Paradise (1969).
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1 Úvod

Na počátku mé práce bylo „pátrání po Ester“. Původním záměrem bylo poukázat na tvůrčí

přínos výtvarnice Ester Krumbachové v českém filmu šedesátých let. Vzhledem k nedostatku

pozornosti, jež se této pozoruhodné osobnosti v porovnání s jinými tvůrci nové vlny dosud

věnovalo, a chybějící reflexi, mi bádání v oblasti tvůrčí činnosti Ester Krumbachové nabídlo

příležitost k odhalování nových souvislostí tvorby české nové vlny.

Ester Krumbachová u filmu začínala ve své původní profesi kostýmní výtvarnice.

S rostoucím počtem filmů, na kterých spolupracovala, se však rozšiřovalo také její tvůrčí

zapojení. Její filmová tvorba vedla od kostýmního výtvarnictví přes výtvarné zpracování

celého filmu, dramaturgickou a scénáristickou spolupráci, uplatnění vlastních námětů, až

k syntéze těchto činností v podobě režijního debutu Vražda Ing. Čerta (1970). Díky

poznávání tvůrčího rozpětí Ester Krumbachové se začalo ukazovat, že nahlížení na tvorbu a

autorství filmů šedesátých let je značně schematické, protože opomíjí charakter doby, pro níž

bylo příznačné využívat postupy z jiných uměleckých oborů a propojovat a syntetizovat práci

tvůrců napříč těmito obory.

Vzhledem k tomu, že Ester Krumbachová byla především výtvarnice, považovala

jsem za klíčová díla její tvorby výtvarně stylizované filmy Sedmikrásky (1966) a Ovoce

stromů rajských jíme (1969). Ale právě u těchto filmů, které zároveň pokládám za stěžejní

díla nové vlny, se mé bádání značně zkomplikovalo, což nakonec výrazně ovlivnilo i

tematické vymezení mé práce. Pro oba zmíněné filmy je totiž charakteristická extrémní

provázanost fabule a formy, a proto je také velice obtížné určit hranice, kde končí tvorba

jednoho tvůrce a začíná tvorba druhého. Oba snímky se vyznačují specifickým přístupem

k naraci, v níž je rozvolněná dějová složka i kauzální vztahy, a zároveň výraznou výtvarnou

stylizací, které je dosaženo jak scénografickými, tak filmovými prostředky. Tyto filmy mají

kromě formálních a obsahových, společné i další znaky – jsou dílem jedné režisérky, Věry

Chytilové. Avšak spolu s ní na obou filmech spolupracovali jak výtvarnice Ester

Krumbachová, tak kameraman Jaroslav Kučera. Krumbachová a Kučera, jejichž tvorba se

vyznačuje výrazně výtvarným stylem, společně vytvořili výtvarnou koncepci obou filmů.

Zároveň byla Krumbachová spoluautorkou jejich scénářů a Kučera stál v obou případech za

kamerou. Přesto, že jsou tyto dva filmy považovány za vrcholná díla tvorby Věry Chytilové a

staly se základem obecného povědomí o jejím autorském stylu, nabízí se otázka, zda je
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v případě těchto filmů, na jejichž výtvarné podobě se výrazně podíleli i Krumbachová a

Kučera, možné vůbec mluvit o autorském stylu Věry Chytilové.

Kde je hranice vlivu každého z tvůrců na výslednou podobu filmu? Případně, pokud

není možné určit hranici tvůrčího přínosu jednotlivých autorů, je možné označit filmy

Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme za dílo tří rovnocenných autorů?

K tématu mé bakalářské práce mě tedy přivedlo pátrání po míře tvůrčího vlivu Ester

Krumbachové ve filmech Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme. Ukázalo se, že otázky

autorského vlivu jednotlivých tvůrců je však potřeba současně chápat i v kontextu šedesátých

let a v souvislosti se společenským a kulturním vývojem, které vedly ke specifickým

projevům umělecké tvorby. Ve své práci jsem se proto zaměřila na proměny v československé

kultuře a společnosti, které podmínily nástup nové vlny ve filmu. Zvolila jsem klíčový jev,

který jsem sledovala napříč uměním šedesátých let, a tím byla tendence experimentovat –

s obsahem, vyprávěním, formou, médii i uměleckými druhy. Experiment se totiž stal

možností, jak se vymezit vůči přesným a přísným normám socialistického realismu

padesátých let, stejně jako intermedialita a heterogennost dovolily popřít jednoznačnou a

jedinou doktrínu téže doby. Popsala jsem různorodé formální a obsahové proměny, které se

v umění začaly postupně objevovat od konce padesátých let, a způsob, jakým se projevily ve

filmové tvorbě. Následně jsem se zaměřila na změny v literárním vyprávění, jež ovlivnily

filmovou naraci, a na proměny v provedení divadelních představení, jež měly vliv na

koncipování prostoru a herectví. Vlivné byly samozřejmě i změny výtvarného stylu, ty jsou

však již nedílnou součástí samotné koncepce obrazu, a proto prostupují celý text. Poté jsem se

soustředila na proměny institucionálního rámce, který umožnil, aby se experiment projevil

také ve filmu, a především na činnost tvůrčích skupin, které hrály v nástupu nové filmové

vlny významnou roli.

Filmy Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme jsou zřetelným příkladem projevu

experimentování ve filmu, což se projevilo jak ve fabuli a formě, tak právě ve způsobu jejich

vzniku. Abych mohla sledovat a popsat také tvůrčí vlivy Věry Chytilové, Jaroslava Kučery a

Ester Krumbachové v těchto filmech, na kterých se autorsky spolupodíleli, rozhodla jsem se

nejprve nalézt a popsat stylotvorné prvky jejich tvorby, která předcházela spolupráci na filmu

Sedmikrásky v roce 1966. Vymezení způsobu a stylu práce každého z tvůrců mi v následné

analýze filmů Sedmikrásky a Ovoce rajských stromů jíme pomohlo rozkrýt specifický

charakter jejich tvůrčího podílu, stejně jako experimentální podstatu obou snímků.

[…]


zajímat o fenomén kolektivního autorství. Ve své práci jsem se tedy zaměřila na analýzu

filmů Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme, tedy filmů, které pojímám jako díla tří

autorů – režisérky Věry Chytilové, kameramana Jaroslava Kučery a výtvarnice Ester

Krumbachové, přičemž se ptám, do jaké míry je možné určit míru tvůrčího vlivu každého

z nich a do jaké míry se jedná o výsledek jejich součinnosti. Tyto filmy jsem zvolila proto, že

se v nich velmi výrazně projevuje dobový přístup k tvorbě, jsou velice osobité a zároveň se

v nich odráží specifičnost československé kultury šedesátých let.

Tvůrci šedesátých let ve snaze o vymezení se vůči normám, nařízením a zákazům

padesátých let, začali hledat nová témata a odvraceli se od modelových a žánrových

vymezení. Za klíčový jev, který se objevuje napříč jednotlivými obory umění, a to jak

v rovině fabule, tak formy, jsem označila experiment. V tematickém a motivickém vymezení

můžeme zaznamenat výrazný obrat k existenciálním problémům jedince a ke každodennosti.

Oba analyzované filmy ve formě podobenství takto formulují otázku vztahu člověka a

společnosti. Hledání nového vedlo k narušování žánrových konvencí a odlišnému způsobu

vyprávění. Extrémní experimentaci s žánrem můžeme pozorovat ve filmu Ovoce stromů

rajských jíme, rozvolněný a rozbitý narativ je zase typický pro Sedmikrásky. Filmaři, pod

vlivem proměn literárního vyprávění, začali pracovat s rozvolněnou narací, pojímat jazyk

jako „materiál“, se kterým lze volně (a mnohdy absurdně) nakládat, či proměňovat vyprávěcí

perspektivy. Jazyk Sedmikrásek se proměňuje na hru absurdních dialogů a monologů, je

všemožně ozvláštňován a rozhovory postav se vyprazdňují. Proměnila se rovněž

performativní rovina, ovlivněná změnami na divadle, která se ve filmu projevila v práci

s prostorem filmu a ne-herectvím a která se stala jedním ze základních podmínek stylizace

filmů Věry Chytilové. Experimentování je pak možné hledat v rovině formy, která čerpá

z nejrůznějších umění a médií a nabývá zcela radikálních podob. Právě formální hra, mísení

vlivů z různých umění a experimentální stylizace jsou pro oba filmy určující. Zmíněné
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tendence, příznačné pro československé umění šedesátých let, jsem považovala za zásadní pro

pochopení stylu Sedmikrásek a Ovoce stromů rajských jíme. Stále však přede mnou ležela

otázka, jaká byla míra vlivu jednotlivých tvůrců na výslednou podobu filmů. Proto jsem

nejprve definovala základní rysy tvorby každého z tvůrců – a to v období před začátkem

jejich spolupráce.

Nejprve jsem představila tvorbu režisérky Věry Chytilové a srovnáním filmů, jež

předcházely Sedmikráskám, a došla jsem jak k tematickým souvislostem, tak

k charakteristickým stylotvorným prvkům jejích snímků. Témata, jež byla pro režisérku

zásadní, se týkala postavení člověka ve společnosti, s nímž souvisela jednak potřeba

seberealizace a jednak tematika lidských vztahů. Chytilová kladla také důraz na pravdivost a

na morální hodnoty a ostře kritizovala odchýlení se od nich. Za klíčové stylotvorné prvky její

tvorby považuji napětí mezi autenticitou a stylizací, práci s neherci, rozvolněnou naraci a

vztah k výtvarné koncepci filmů.

Filmová práce kameramana Jaroslav Kučery se před spoluprací na filmu Sedmikrásky

vyznačovala především promyšlenými výtvarnými postupy, počínajícím zájmem o

dramaturgii barev, metaforickým vyjadřováním, intermediálním přesahem a tendencí

experimentovat a hledat nové filmové postupy.

Směřování Ester Krumbachové se rovněž vyznačovalo výtvarnou stylizací a

specifickým užíváním barev, což se se projevovalo v jejích kostýmních návrzích i v práci se

scénou a rekvizitami. Kostýmy, stejně jako rekvizity, nebyly pouze výtvarným projevem, ale

současně plnily dramatickou funkci. Krumbachová se také spolupodílela na psaní scénářů

obou vybraných filmů, proto je podstatná i její literární tvorba, jež se vyznačovala především

užíváním metaforických vyjádření a podobenství. Ve svých textech důraz na otázky osobní

morálky a odpovědnosti a na vztah mezi mužem a ženou, k nimž přistupovala s nadsázkou,

ironií a smyslem pro humor.

Charakteristické rysy tvorby každého z těchto tvůrců ukazují, že specifický styl

sledovaných filmů se mohl zrodit jen z jejich neustálé součinnosti. Tuto tezi podporují i

informace o způsobu jejich spolupráce při psaní scénáře, při natáčení filmů a v postprodukci.

Bylo to tedy právě tvůrčí sepětí, které poskytlo prostor svébytnému projevu každého z těchto

tvůrců, jež spojovala chuť experimentovat, využívat postupy vycházející z různých umění a

hledat způsob, jak pro ně nejlépe využít filmovou řeč. Jen díky tomto úzkém způsobu

spolupráce tří rovnocenných autorů, Věry Chytilové, Ester Krumbachové a Jaroslava Kučery,

mohlo dojít k extrémní provázanosti fabule a formy výtvarně stylizovaných filmů

Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme. Na základě analýz těchto filmů tak bylo možné
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nejen ukázat obecnější tendence umění této doby, postihnout vizuální styl těchto dvou

výrazných filmů, ale zároveň i přehodnotit „autorský styl“ a nově se podívat na tvorbu Věry

Chytilové.
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