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O P O N E N T S K Ý P O S U D E K

Terezie Křížkovská: Tvůrčí spolupráce.
Filmy Sedmikrásky a Ovoce stromů rajských jíme

jako díla tří rovnocenných autorů.
Bakalářská práce. Praha: Katedra filmových studií 2013.

Terezie Křížkovská se ve své bakalářské práci pustila na půdu leckým již prošlapanou, měla

tedy zázemí v celé řadě textů o tvůrcích obou filmů i o obou filmech samotných. Heuristickou

fázi práce rozhodně neodbyla. V obsáhlém seznamu literatury vedle standardní titulů o nové

vlně najdeme publikace z dějin českého divadla, dějin české filozofie, z poválečných

kulturních a politických dějin, celkem šestistránkový soupis knih a časopiseckých článků i

internetových zdrojů a celou řadu z nich také průběžně ve svém textu využívá. K titulním

filmům spěje pomalu a s důkladnou přípravou, která je vedena ve dvou proudech – řečištěm

kulturněhistorického kontextu a hlediskem personálním, tedy cílenými „profily“ tří osobností,

které oba filmy autorsky zaštiťují. Autorka se rozumně vyvarovala profilů encyklopedického

typu a z tvůrčího vývoje Věry Chytilové, Ester Krumbachové a Jaroslava Kučery

v padesátých a šedesátých letech vybírá pouze to, co stylově a z principu tvůrčího typu

směřuje do budoucna k jejich setkání nad dvěma experimentálními projekty z druhé půle

„zlaté“ dekády.

Oba sledované filmy jsou výsostně výtvarnými díly a jejich (autory intenzivně

reflektované) výtvarno ve smyslu inspiračním, stylovém i realizačním je to, k čemu se Terezie

Křížkovská snaží přiblížit především. Vnímá tedy práci s barvou, kompozici záběrů včetně

použité optiky při jejich snímání, kostýmy nejen ve smyslu vzorů a barev, ale i střihu (tedy

střihu šatů, nikoliv střihu filmového). Střih filmový, třebaže velmi výrazný stylistický prvek

obou filmů, zůstává naopak poněkud v pozadí. Nicméně vnímání barevnosti a kostýmů patří

jistě k přednostem celé práce.

O celkovém uchopení tématu leccos napoví již proporce textu. Dlouhé nadechování se

k finální analýze obou titulních filmů 43 stran, analýza sama 14. Disproporčnost mezi

přípravou k tématu a očekávaným jádrem celého textu je nasnadě a v obecné rovině na

autorku prozrazuje, že se vydala cestou extenzivní, nikoliv intenzivní a že v základech celého

jejího přístupu k látce je deskripce. Nabízela se tu také kontextualizace jiného typu, než bylo

ono vstupní „uvedení do doby“, kupříkladu ohled na produkční podmínky – aby byla možná

zamýšlená experimentace s barvou v Ovoci, rozhodlo se FSB vyrobit film v československo-

belgické koprodukci s tím, že podíl belgické strany spočíval v zajištění kvalitního barevného
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materiálu. Také hledisko tvůrčí skupiny, kde filmy vznikaly (Šmída – Fikar a Juráček –

Kučera) by nebylo nezajímavé. Šlo i vyhraněné experimenty za státní peníze, projekty musel i

v šedesátých letech schvalovat poměrně rozsáhlý aparát úředníků. Nicméně za základní

problém celé práce považuji skutečnost, že se autorce nepodařilo najít klíč, kterým by

analyzované filmy otevřela a nasvítila je z nějaké jiné perspektivy než dosud užívané. Takhle

jde spíše o jakousi kultivovanou sumarizaci toho, co o daném tématu už v podstatě víme.

Dvě drobná konstatování na závěr. V jedné podčarové poznámce (s. 36, pozn. 102)

autorka vyjmenovává, kdo všechno kromě Jaroslava Kučery prošel Československým

armádním filmem. Budiž jasně řečeno, že každý absolvent FAMU, pokud neměl modrou

knížku – šlo o vojenskou základní službu, z čehož plyne, že Jaroslav Kučera modrou knížku

neměl. (Absolventi právnické fakulty byli tankisté, absolventi filozofické fakulty byli

motostřelci /tzv. bigoši/, tedy vojenskou historickou terminologií řečeno – pěchota.) Druhá

poznámka je vlastně výtka – v přílohách neměly chybět detailní filmografické údaje o obou

titulech, a to tím spíš, že s jinými jmény než s autorskou trojicí (a hereckými představiteli) se

v textu nepracuje, takže třeba kdo film stříhal nebo jak je to s hudbou, stejně jako která tvůrčí

skupina film vyrobila, je dost podstatné.

Dodejme ovšem, že práce je napsána stylisticky kultivovaným jazykem a působí

celkově konzistentně. Nároky kladené na bakalářskou práci z mého pohledu splňuje, jakkoliv

jsem z katederní praxe uvyklý spíše na texty, které naše poznání – byť i neohrabaně – někam

posouvají. S tímto konstatováním doporučuji bakalářskou práci Terezie Křížkovské

k obhajobě a navrhuji k debatě hodnocení dobře.

V Praze 9. 9. 2013
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